

Årsberetning 2022 fra bestyrelsen i Danmarks Naturfredningsforening Fanø

Til DN Fanø årsmøde den 7. november 2022

Danmarks Naturfredningsforenings lokalafdeling på Fanø (DN Fanø) indledte året 2022 med et nyt tiltag for at styrke vores lokale medlemsservice. Vi begyndte at sende nyhedsbreve ud for at informere vores medlemmer om vigtigt nyt og kommende arrangementer. I 2022 har vi udsendt fem nyhedsbreve til omkring 180 personer. Alle der ønsker at modtage vores nyhedsbrev kan tilmelde sig via vores hjemmeside: <https://fanoe.dn.dk/nyheder/nyhedsbrev/>

På sidste årsmøde tilkendegav nogle af de fremmødte medlemmer, at de gerne ville yde en frivillig indsats for DN Fanø. Det værdsætter bestyrelsen meget. Som bestyrelse har vi nemlig mange sager, som vi løbende skal tage os af og det kniber med overskud til at igangsætte nye tiltag, der kan forbedre og beskytte naturen. Det kan kun lykkedes, hvis vores lokale medlemmer og andre frivillige hjælper til. Mere om kommende naturtiltag i slutningen af denne beretning.

Først vil vi dog takke de mange frivillige, som bidrog til, at DN Fanø og Ren Strand Fanø i år kunne genstarte den fælles affaldsindsamling på Fanø. Det skete søndag den 3. april, hvor børn og voksne i løbet af tre timer indsamlede et halvt tons affald i Nordby, Sønderho, på Halen, Grønningen og stranden. En særlig tak skal lyde til koordinationsgruppen bag affaldsindsamlingen i 2022. Gruppen er allerede i gang med forberedelserne til affaldsindsamlingen i 2023, hvor der planlægges for affaldsorienterede aktiviteter med skolen i uge 12 og affaldsindsamling for alle interesserede den 26. marts.

I april arrangerede DN Fanø åbnet hus ved Sønderho Strandsø for at se på forårets fugle og blomster og den 20. maj inviterede vi sammen med Fanø Bigård til Verdens Bi-dag på Fanø. Disse to arrangementer var der desværre ikke stor interesse for. Til gengæld var der pæn tilslutning til debataften om klima og Fanø med Jesper Theilgaard, som vi afholdt den 18. maj i samarbejde med FOF Vest og Fanø Kommune.

Et tilbagevendende arrangement som DN Fanø afholder sammen med Botanisk Forening og Fanø Natur er Vilde Blomsters Dag den tredje søndag i juni. I år var det noget af et tilløbsstykke; 45 personer gik med langs Fanøs østkyst, hvor de fandt og hørte om de vilde blomster. Turen sluttede med et spændende besøg i, og oplæg om, naturplejeprojektet ”No Fence”.

I slutningen af juni indkaldte Fanø Kommune pludselig til borgermøde om et nyt stort hotelbyggeri i Rindby. DN Fanø er meget betænkelig over konsekvenserne for Fanø af dette store hotelbyggeri. Det ville vi gerne drøfte med andre, som er bekymrede over hotelbyggeriet. Derfor inviterede DN Fanø til møde den 11. august og 25. august for borgere og andre med interesse for Fanø. Mange

delte vores bekymringer, deltog på møderne og har sendt høringssvar til Fanø Kommune inden den 1. september.

I DN Fanø undrer vi os over, at Fanø Kommune i september og oktober inviterede borgerne til workshop om en bæredygtig helhedsplan for Rindby Strand uden at forholde sig seriøst til de mere end 100 høringssvar, der blev indsendt imod det store hotelbyggeri i Rindby. DN Fanø har deltaget i de to workshops og er rystede over den manglende lydhørhed overfor deltageres klare budskab om at passe på Fanøs natur, ligesom der ikke bliver lyttet til at et markant flertal af borgerne ikke ønsker et stort hotelbyggeri og 170.000 flere turistovernatninger på øen.

Ved årets start lovede Fanø Kommune, at DN Fanø og grundejerforeningerne ville blive indkaldt til at deltage i en arbejdsgruppe omkring ny fælles lokalplan for sommerhusområderne på Fanø. Et arbejde vi meget gerne vil deltage i, fordi vi er bekymret over de mange tilladelser som kommunen har givet til store sommerhuse de seneste år. Men DN Fanø er endnu ikke blevet indkaldt til møde herom.

DN Fanø venter stadig på, at Fanø Kommune går i gang med at udarbejde tre vigtige planer for Fanøs fysiske udvikling; en ny fælles lokalplan for sommerhusområderne, en trafikplan for Fanø og en klimatilpasningsplan. I stedet har byrådet valgt at bruge kommunens begrænsede ressourcer på at sende endnu et turistprojekt i idéhøring i oktober, nemlig Lycium ved Fanø Bad. DN Fanø er forsat imod, at Lycium bygges i beskyttet og fredet klitnatur og vi er bekymret for den øgede endagsturismes indvirkninger på Fanøs natur. På den baggrund har vi netop sendt et kritisk høringssvar ind om Lycium.

I løbet af året har DN Fanø også været omkring PFAS forurening, Esbjerg Havn, forlængelse af badestier, lokalplaner samt alle de løbende dispensationer og tilladelser som på forskellig vis risikerer at berøre Fanøs natur.

Som nævnt har vi brug for frivillige i naturarbejdet. Lige nu arbejder DN Fanø sammen med Esbjerg havn og Esbjerg kommune om at få etableret ålegræs omkring Fanø. Bliver forundersøgelserne positive, så kommer vi til at bede om hjælp fra alle der kunne have lyst til at være med til at plante ålegræs. Fanø Kommune har for nogle år siden etableret Sønderho Strandsø. Øerne i søen trænger til at få slået græs og buske. Det kræver frivillige og gerne nogle med en gummibåd. Kontakt DN Fanø på fanoe@dn.dk, hvis du har lyst og mulighed for at hjælpe.

Britt Schak Hansen, Formand DN Fanø
fanoe@dn.dk